
 

 
   Jaguaribe, 01 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 748 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato dos 

Instrumentos Contratuais resultante da Dispensa de Licitação n° 02.23.001/2010: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.12.01.17.122.0034.4001 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 OBJETO: Contratação de empresa para execução de 

serviços de conexão a rede de internet. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 01 de Março de 2010 ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria 

José Diógenes Pinheiro E PELO CONTRATADO BRISANET-SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA com valor total de R$ 1.350,00 (hum mil 

trezentos e cinqüenta reais). Jaguaribe – CE, 01 de março de 2010 Jander Robson 

Bezerra Gomes Presidente da CPL  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: . Rescindir, em 01.03.2010 o 

contrato nº 040/2010 – Matricula 100084-5 da prestadora de serviços Kelly Jannie 

Bezerra Pinheiro, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria de 

Saúde, deste município.  Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

março do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.1 DE 01 DE MARÇO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Maria de 

Fátima da Silva, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010839-1, na forma do Processo nº 013/2010 e Luiza Fonseca 

Veríssimo, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010793-0, na forma do Processo nº 006/2010, lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.2 DE 01 DE MARÇO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, Tiago Muniz 

Diógenes, ocupando a função de Auxiliar de Mecânico, Matrícula nº 010479-5, na 

forma do Processo nº 008/2010 e Francisco Ferreira de Souza, ocupando a 

função de Operador Motoniveladora, Matrícula nº 010142-7, na forma do Processo 

nº 007/2010, lotados na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 

Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 

99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2010. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.3 DE 01 DE MARÇO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Francisca Enilce 

Vieira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010100-1, 

na forma do Processo nº 009/2010, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de março de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.4 DE 01 DE MARÇO DE 2010. Revoga gratificação 

por tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que 

indica. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  

Revogar a concessão da gratificação por tempo integral de serviço, dos 

servidores, Eunice Alves Martins, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria nº 279.1, de 01.12.2009 e Maria Ivaneide de Sena Amorim, 

Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 023.17, de 

03.02.2010, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, Jonathas Thiego 

Alves de Santana, Odontólogo e Margaret Meireles da Silva Bezerra, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 04.2, de 05.01.2010, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de Março de 2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.5 DE 01 DE MARÇO DE 2010. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário, dos servidores, José Fernandes 

de Freitas, Operador de Motoniveladora, constante da Portaria nº 120.12, de 

02.06.2009 e Manoel Carvalho de Amorim, Operador de Trator Pneu, 

constante da Portaria 004.1, de 05.01.2010, lotados na Secretaria Municipal 

de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Auri Maria Andrade Ferreira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 279.2, de 01.12.2009, 

Antonia Rivaneide B. de Figueiredo, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Francisco Gerônimo da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais e Liduina Vaz 

de Souza, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 004.1, de 

05.01.2010, Antonia Rivaneide B. de Figueiredo, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Etelfleda Nogueira Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, Geórgia 

Célia Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, Liduina Vaz de Souza, 

Auxiliar de Serviços Gerais e Maria Alzenir de Lemos Almeida, Auxiliar 

de Serviços Gerais, constantes da Portaria 023.16, de 03.02.2010, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Março de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.6 DE 01 DE MARÇO DE 2010. Revoga gratificação 

por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação de plantão dos servidores, Benedito Lopes de Sousa, 

Enfermeiro, Kelly Jannie Bezerra Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, 

Nilzete da Costa Maia, Enfermeira, constantes da Portaria nº 004.4, de 

05.01.2010, Edna Maria de Queiros Nunes, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 023.20, de 03.02.2010, Elissandra Pinheiro 

Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 255.4, de 

04.11.2009 e Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 24.15, de 04.02.2009, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Março de 

2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 748 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.7 DE 01 DE MARÇO DE 2010. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno dos servidores, Francisco Marinho de Castro, Vigia, constante 

da Portaria nº 023.18, de 03.02.2010, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Alexandrina de Lima Freire, Atendente “A”, constante da Portaria nº 279.3, de 

01.12.2009, Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria nº 023.18, de 03.02.2010, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de 

Enfermagem e Kelly Jannie Bezerra Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem 

constantes da Portaria nº 004.3, de 05.01.2010, lotadas na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de Março de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.8 DE 01 DE MARÇO DE 2010. Revoga gratificação de 

sobreaviso, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso das servidoras, Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, 

Auxiliar de Enfermagem e Maria Alvanir Alves da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 023.19, de 03.02.2010, lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Março de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.9 01 DE MARÇO DE 2010. Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, das Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar das servidoras, Eloísa 

Bezerra de Melo, Matrícula nº 091945-4, Professora PEB-II, constante da Portaria 

nº 92.8, de 05.05.2009, Josefa Paula Pinheiro de Paiva, Matrícula nº 011099-0, 

Professora PEB-II, constante da Portaria nº 231.7, de 02.10.2009 e Patrícia 

Cristina G. Alves, Matrícula nº 011118-0, Professora PEB-II, constante da 

Portaria nº 24.20, de 04.02.2009, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos base 

pelo exercício de suas funções em localidades consideradas de difícil acesso Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Março 

de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.10 DE 01 DE MARÇO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Eleneide Brito da Silva, ocupante 

do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do 

quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de 

Março de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.11 DE 01 DE MARÇO DE 2010. Revoga gratificação 

de Incentivo, das Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

das servidoras, Eleneide Brito da Silva, Matrícula nº 010707-7, constante da 

Portaria nº 019.4, de 23.01.2009 e Hérika Gomes da Silva, Matrícula nº 

011129-5, constante da Portaria nº 162.1, de 17.07.2009, Professoras PEB-II, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 

Incentivo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Março de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.12 DE 01 DE MARÇO DE 2010. Revoga gratificação 

de Ambulatório Odontológico do servidor da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

gratificação de Ambulatório Odontológico, do servidor, Jonathas Thiego 

Alves de Santana, Odontólogo, constante da Portaria nº 004.18, de 

05.01.2010, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Março de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 40/10, 01 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES 

DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar do Encontro do Eixo de Alfabetização e Gestão do PAIC, na 

SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias  01 e 02/03/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de 

Março de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº056/2010 Jaguaribe, 01 de março de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ 

EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de 

R$250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente às Diárias no período 01, 

09, 13, 25 e 29/03/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05(cinco) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

março de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 054/2010 JAGUARIBE, 01 de março de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor HARISON IVO 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 748 

DE BRITO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$400,00 

(quatrocentos Reais) referente às Diárias no período de 01, 02, 19, 22, 23, 24, 25 e 

26/03/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 08 (oito) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 01 de março de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº057/2010 JAGUARIBE, 01 de março de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ NETO CHAVES, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

Fortaleza -CE, a importância de R$ 600,00 (seiscentos Reais) referente às Diárias 

no período de 02, 03, 04, 09, 10, 11, 15, 16, 17, 29, 30 e 31/03/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

12(doze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 

de março de 2010 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 055 / 2010 JAGUARIBE/CE, 01 de março de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE 

DE VIGILÂNCIA SANITARIA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$800,00 (oitocentos reais), referente às Diárias no período de 01, 02, 03, 04, 05, 

08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 25, 26 e 30/03/2010, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 16(dezesseis) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de março de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

Portaria nº 039/2010. De: 01 de Março de 2010 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 

01, 02, 03, 04 e 05/03/10, quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 01 de Março de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.040/09 De: 01/03/2010Do: Poder Executivo Municipal Dr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 

PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 

Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à capital nacional, Brasília/DF, 

com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, 

Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. No período de 01, 02, 03 e 

04/03/10. Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com 

ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa 

correr por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 01 de Março 

de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.041/10 De: 01/03/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente 

na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. 

Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às 

diárias no período de 01,02, 03 e 04/03/10 quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, 03 de Março de 2010 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº 042/10 De: 01/03/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor LUCIANO COSTA DA SILVA, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº.004.192.993-43, RG. 99099190752, PASEP: 

19016319533, residente na Av. 08 de Novembro, 1834, Bairro:Centro; neste 

Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza /CE., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais)cada, referente às 

diárias no período de  01,02,03,04 e 05/03/10 quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito em 01 de  Março  de 2010 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.13 DE 01 DE MARÇO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela 

Servidora Eleneide Brito da Silva, com referência a licença para Interesse 

Particular, pelo período de 01.03.2010 à 28.02.2012; CONSIDERANDO a 

legislação em vigor, especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para tratar de 

interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista 

reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder a servidora Eleneide Brito da Silva, Professora, PEB-II, 

Matrícula 010707-7, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

deste Município, licença para Interesse Particular, por 44 horas, sem 

nenhuma remuneração, pelo período de 01.03.2010 à 28.02.2012; 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de Março de 2010 José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.14 DE 01 DE MARÇO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela 

Servidora Hérika Gomes da Silva, com referência a licença para Interesse 

Particular, pelo período de 01.03.2010 à 28.02.2012; CONSIDERANDO a 

legislação em vigor, especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para tratar de 

interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 748 

reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Hérika Gomes da Silva, Professora, PEB-II, Matrícula 

011129-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, 

licença para Interesse Particular, por 22 horas, sem nenhuma remuneração, pelo 

período de 01.03.2010 à 28.02.2012; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de 

Março de 2010 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


